
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 337 DEL 20/12/2024

OGGETTO: FONDO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI – 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore 17:06 nella sede comunale si 
è riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:9 Totale Assenti:1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/110/25 Uff. II - Ord. e Sic. Pub. dell’11 
novembre 2024 – Fondo per la prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani. Destinazione 
contributi – Fondo per la prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani;

Atteso che le amministrazioni interessate devono produrre apposita istanza alla Prefettura 
competente, unendo alla domanda un progetto, che dovrà concludersi entro il 30 novembre 2025, 
contenente le iniziative che si intendono porre in essere, con le relative voci di spese;

Rilevato che nella ripartizione delle risorse di cui all’all. 1 della predetta Circolare, a valere sul 
Fondo Unico Giustizia, per la Città di Sondrio è prevista una somma complessiva di euro 18.322,03 
(che si compone di due quote, una fissa di euro 15.000,00 e l’altra variabile rapportata alla 
popolazione anziana residente al 1° gennaio 2023 in base ai dati ISTAT di euro 3.322,03);

Considerato che nell’ambito delle politiche locali di sicurezza urbana integrata è fortemente sentita 
l’attività di prevenzione e contrasto delle truffe e raggiri a danno delle fasce deboli con particolare 
attenzione alle persone anziane;

Dato atto che l’obiettivo di accrescere la sicurezza reale e percepita dei cittadini si realizza 
rendendo i cittadini stessi maggiormente consapevoli e capaci di fronteggiare le situazioni di 
rischio, realizzando le attività di informazione sulle principali criticità presenti sul territorio con 
particolare riferimento alle modalità di esecuzione di truffe e raggiri, e attraverso attività di 
formazione sui comportamenti corretti da tenere nelle situazioni potenzialmente critiche anche 
favorendo la collaborazione dei cittadini con le forze di polizia nazionali e locali;

Atteso che la sicurezza rientra tra gli obiettivi primari di ogni cittadino e di conseguenza l’interesse 
primario del Comune, in relazione al principio costituzionale della sussidiarietà, è quello di 
garantire la pacifica e civile convivenza;  

Ritenuto di approvare il progetto denominato “Campagna di prevenzione e contrasto delle truffe 
agli anziani – annualità 2024/2025”, allegato e parte integrante del presente provvedimento, 
finalizzato all’attivazione di una serie di strumenti, per rendere i cittadini maggiormente 
consapevoli e capaci di fronteggiare le situazioni di rischio, ponendo l’accento sui comportamenti 
da tenere in situazioni potenzialmente critiche e favorendo anche la collaborazione con le forze 
polizia nazionale e locale, il quale prevede:

- Campagne informative/divulgative: svolgere campagne di sensibilizzazione su larga scala per 

fornire informazioni agli anziani sulle tecniche di truffa più comuni, aumentare la 
consapevolezza dei rischi e fornire consigli pratici per evitare di cadere vittima di frodi;

- Attività formative: organizzare corsi e workshop specifici rivolti agli anziani, con l'obiettivo di 

fornire loro competenze e conoscenze per riconoscere e prevenire le truffe, promuovendo così 
l’autonomia e la sicurezza finanziaria;

- Misure di prossimità: implementare iniziative di supporto, anche di natura psicologica, per gli 

anziani che sono stati vittime di truffe, al fine di offrire loro assistenza, sostegno e 
orientamento per superare le conseguenze negative dell’esperienza;

- Collaborazione interistituzionale: promuovere la collaborazione tra istituzioni locali, 

organizzazioni non governative e forze dell'ordine per una maggiore efficacia nella 



prevenzione e nel contrasto delle truffe agli anziani, creando una rete di supporto solida e 
coordinata.

Visto l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il parere favorevole espresso dal Comandante della Polizia Locale, ai sensi del combinato 
disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica dell’atto in esame; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del combinato 
disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto in esame; 

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare quanto esposto in premessa, che viene qui richiamato quale parte integrante;

2. di approvare il progetto il progetto denominato “Campagna di prevenzione e contrasto 
delle truffe agli anziani – annualità 2024/2025”, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, finalizzato all’attivazione di una serie di strumenti, per rendere i cittadini 
maggiormente consapevoli e capaci di fronteggiare le situazioni di rischio, ponendo 
l’accento sui comportamenti da tenere in situazioni potenzialmente critiche e favorendo 
anche la collaborazione con le forze polizia nazionale e locale. 

3. di individuare il Comandante del Corpo di Polizia Locale dott. Mauro Bradanini quale 
responsabile del progetto;

4. di impegnarsi, in caso di ottenimento del finanziamento, come richiesto dalla Circolare del 
Ministero dell’Interno n. 11001/110/25 Uff. II - Ord. e Sic. Pub. dell’11 novembre 2024, alla 
eventuale presentazione, se necessaria, di apposita polizza fideiussoria bancaria o 
assicurativa commisurata all’importo assegnato, alla sottoscrizione del protocollo d’intesa, 
alla produzione di report aggiornati alla scadenza di ogni bimestre, all’elaborazione della 
relazione finale sugli esiti dell’iniziativa e all’elaborazione della rendicontazione finale;

5. di dare atto che la partecipazione al bando non comporta maggiori spese non coperte da 
finanziamento ministeriale rispetto alle previsioni contenute nel bilancio in via di 
approvazione. 

Successivamente la giunta comunale, considerata l’urgenza di procedere agli adempimenti 
conseguenti, con ulteriori voti unanimi espressi in forma palese, dichiara immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


